Alfonsus dei gratia Legionis omnibus uasallis suis 
qui tenent terras in Camino francisco a mansella usque 
ad Scm. Jcicolnim Salutem. Sapiatis quod ego feci de

APÉNDICES46.

cretum et constitutionem qualiter uiuant et' trattentur 
peregrini per regnum meum qui uadunt ad Scm. Jacdbum. 
Et mando firmiter uobis quod illud decretum et illam 
institutionem quam ego inde feci et sigillo meo sigillaui. 
obseruetis et obseruari faciatis per totas terras uestras’ 
Quod si non feceritis meam perdetis gratiam et amorem.

(Inédito. Tumbillo, fol. 107 vuelto).

NUMERO XV

Año de C. 1228.
5 de Febrero.

Constitución promulgada por D. Alfonso IX en el Concilio 
nacional de Salamanca en favor de los Peregrinos.

Adefonsus dei gra. Legionis Rex Vniuersis ad quos 
littere iste peruenerint. salutem et gratiam. Quemadmo
dum regiam condecet maiestatem honestas et bonas sui 
regni consuetudines confouere. ita inhonestas et preci
puo que contra deum et iustitiam esse dignoscuntur! te
netur regalis prouidentie sublimitas extirpare. Inde est 
quod ad instantiam et petitionem reuerendi patris dni. 
Iohannis dei gratia Sabinensis. epi. et apostolice Sedis le
gati. nos A. eadem gra. Rex legionis et Gallecie consti
tuimus et firmiter per totum regnum nostrum quasi 
legem precipimus obseruari, ut peregrinis limina glorio
sissimi apii. lacobi uel sci. Saluatoris in asturiis uel cuius
cumque sancti oratorium uisitantibus, licitum sit et li- 
beium de omnibus rebus suis secundum propriam sta
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tuere uoluntatem. et testamenta ipsorum sine uerbo 
siue scripto confecta omnimodam obtineant firmitatem.

Si uero morte preuenti intestati decesserint, socii de 
terra sua presentes in morte ipsorum bona defunctorum 
integre recipiant, iuramento prestito, quod ea illis fide
liter restituant, qui succedere debuerint ipsis defunctis. 
Alioquin omnia bona ipsorum defunctorum per arbi
trium episcopi diocesani illius loci in quo decesserint 
usque ad annum conserventur, ut si forte infra anni 
circulum uenerint illi uel ille, quibus uel cui ipsorum 
bonorum ab intestato est successio deferenda, eis uel ei 
fiat bonorum restitutio eorumdem. Anno .II.0 elapso si 
nullus comparuerit cui competat ab intestato successio, 
episcopus diocesanus deum habens pre occulis ob reme
dium defunctorum peregrinorum, ipsorum bonorum ta
lem faciant distributionem, uidelicet ut terciam partem 
ecclesiae et clericis eiusdem in qua . sepulturam habue
rint peregrini, et alias duas tercias in usus frontarie 
contra mauros assignet.

Precipimus quoque omnibus iusticiariis nostris ut 
hanc constitutionem siue legem a nobis editam obser- 
uent et faciant firmiter perpetuis temporibus obseruari.

Hec autem acta sunt apud salamanticam. presenti- 
bus. consentientibus et approbantibus uenerabilibus pa
tribus. B. archiepiscopo compostell. et uniuersis episco
pis regni nostri a predicto dno. Legato ad concilium 
conuocatis. necnon et baronibus regni nostri. Anno 
Domini .M.CC.XXVIII. in festo bte. Agathe uirginis 
mense februarii.

(Inédito. Tumbo B de Santiago, fol. 41).

Damos á continuación las siguientes Constituciones, que se en
cuentran en el Libro 2.° de las Constituciones del Cabildo de San
tiago, folio 87 vuelto, sin fecha alguna, pero atribuidas al Cardenal 
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de Sabina; por lo que creemos que debieron de ser decretadas en el 
Concilio de que se hace mención en el documento anterior:

Constituigon do Candeal de Sabina.

Domus Dei, que ad eius laudem specialiter deputan
tur per nonnullos nobiles et potentes sine prelatorum 'li
centia incastellantur, vallantur et fortalitiis contra sco- 
rum. Patrum statuta muniuntur et in servitutem indebi
te rediguntur. Ideoque statuimus, ut nullus prodictorum 
temeritate propria quascumque ecclesias aut cimiteria 
incastellare seu vallare audeat, nisi ex magna .et inevi
tabili causa: alioquin si persone singulares extiterint in 
excommunicationis terreque eorum interdicti sententias 
incidant ipso facto. Si vero communitas hoc fecerit, vel 
fieri preceperit, ecclesiastico subiaceat interdicto. Sen- 
tentie vero predicte in synodis per episcopos solemniter 
publicentur.

Quia celestis illa lerusalem mater nostra libera est 
libertate quam contulit ei Christus, iustum et dignum 
dignoscitur, quod qui ipsius sunt, libertate gaudeant 
universa. Sed ¡proh dolor! draco ille antiquus serpens 
inimicus validus Christi Sponse a timore Dei corda 
mundanorum hominum sic avertit et contra libertatem 
ecclesiasticam sic promovet, quod personas ipsius ledere 
ac capere, decimas et alia bona eius rapere, et vastare 
illius loca, et inderdum ¡proh pudor! ecclesias ipsas ac 
monasteria invadere, destruere ac cremare et iura Ec- 
clesie violare diversimode sacrilego non verentur. Nos 
igitur premissa tam gravia, tan horrenda tamquam sa
cris canonibus inimica de medio tollere cupientes, sacro 
approbante concilio duximus statuendum quod quicum
que cuiuscumque status, religionis aut conditionis exi- 
stant, predicta vel aliquid prodictorum commiserint, seu 
committentibus prebuerint scienter consilium, auxilium 
vel favorem preter alias penas in iure positas contra 
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tales, viventes quidem ab ingressu arceantur Ecclesie; 
morientes vero quoadusque plene satisfactum fuerit 
dampna expensas passis, careant ecclesiastica sepultura. 
Volumus insuper quod nisi facta satisfactione predicta, 
nullus possit ipsos absolvere ab his penis. Verum quia 
plerosque humanus pudor a peccando cohibet, quos ad 
hoc non retrahit timor Dei, statuimus quod in civitati
bus seu locis aliis quibuscumque in quibus principales 
malefactores prefati fuerint, seu persone predicte Eccle
sie aut ante dicta bona ex certa scientia recepta et 
detenta extiterint quandiu dicti malefactores aut bona 
Ecclesie premissa in ipsis fuerint, cessetur inibi totaliter 
a divinis. Mandamus nihilominus prelatis omnibus 
quod ipsi in suis ecclesiis cathedralibus et parochialibus 
suarum diocesum presentera constitutionem frequenter 
faciant publicari.

NÚMERO XVI

era mcclxvii. Santiago. Año de C. 1229.
15 de Julio.

Era MCCLXVII. et quotum idus julii. Bernardus 
Compostellanus Archieps. de communi consensu et con-

Tomo V.—4.

Concilio XV Compostelano.
(Sínodo diocesano).
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silio Decani et ecclesiarum personarum Ecclesie Com- 
postel. hec que sequuntur constituit inviolabiliter obser
vanda.

L—De clericis seligendis ad Studium Habilibus.

Primo quod quilibet Archidiaconus in quolibet ar- 
chipresbyteratu de archidiaconatu suo eligat viros ido
neos qui iurent ad sacrosancta Dei Evangelia, quod 
bona fide et sine malo ingenio denuntiabunt ipsis Ar- 
chidiaconis clericos habiles ad studium, quorum faculta
tes tam de ecclesia, quam de bonis patrimonialibus 
acquisite, mediocriter sufficiant ad provisionem eorum- 
dem in studio et vicarii temporalis in ecclesia instituen
di. Et hoc ipsum Archidiaconi dno. Archiepiscopo com
municent.

II.—De pr elatis in paroechiis instituendis.

Secundo quod quilibet Archidiaconus in unaquaque 
ecclesia archidiaconatus sui statuat unum prelatura, qui 
solus potestatem habeat ligandi atque solvendi paro- 
chianos. Et prelatus percipiat pro aliis sociis ecclesie so
lus oblationes confitentium in salute. Hic autem prela
tus amoveatur ab huius prolatione, si in ea male fuerit 
conversatus; ita tamen quod prius per Archidiaconum 
emendationis admonitio promittatur.

III.

Tertio quod non fiat per aliquem venditio penarum 
sive multarum, quas nos vulgariter voces appellamus in 
aliquibus ecclesiis vel in aliqua ecclesia specialiter; vide
licet, clerici huius ecclesie vel illius pro vocibus quas com
miserint, certum quid exsolvant, quo soluto, impugne 
ab eis facinora comittantur.
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IV.—De potestate Archipreslyterorum.

Quarto quod non sit in aliquo archipresbyteratu ali
qua persona preter Archipresbytqrum qui possit inter
dicere generaliter vel excomunicare. Licebit tamen 
Archidiaconis nuntium destinare cum suis litteris ad 
unam ecclesiam vel ad plures super certo vel certis ne
gotiis et eidem nuntio potestatem excomunicandi co
mitier e vel interdicendi.

V.—De filis presbyterorum.

Quinto quod filii presbyterorum non sustineantur in 
ecclesiis, in quibus patres eorum immediate antea mi
nistraverint. In aliis vero ecclesiis, si digni alias fuerint 
et reperti in sacris ordinibus, misericorditer poterunt 
sustineri, ne compellantur in clericale opprobrium men
dicare.

VI.

Sexto de clericis qui partes habent in diversis eccle
siis adeo tenues, quod una non sufficit ad sustentatio
nem ipsius clerici, quod permittantur in eisdem pluri
bus partibus, ita tamen quod sic fiat huiusmodi tolleran- 
tia, ne ecclesie debitis servitiis destituantur. Si vero 
inveniantur clerici habere partes in diversis ecclesiis 
non per institutionem canonicam sed per abusum, puta, 
tantum ratione patrimonii, vel per patronos tantum, nul
la facta representatione ei qui ius habet instituendi, 
priventur ipsi clerici non per representationem patro
norum ea vice, cum sint privati per culpam suam hac 
vice iure representandi secundo per institutionem illius 
ad quem institutio dignoscitur pertinere. Fructibus, 
censu vel servitiis sibi debitis per pravam consuetudi
nem sive abusum in Gallecia diu obtentum ipsos patro
nos de facto non dicimus esse privandos, licet ipsis se
cundum canones sint privati.
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VII. De provisione partium beneficii vacantium.

Septimo quod de cetero non admittatur aliquis cle
ricus representatus ad partem minorem tertia ecclesie- 
et si forte minor portio quam tertia vacaverit, adiunga- 
tur sive uniatur alii portioni vel aliis portionibus que 
non vacant. ’ 1

VIII.—De forma clericos ad ordines representandi.

In fine autem annotatum est, quod quandocumque 
clerici ad ordines fuerint representandi, eligantur de 
quocumque archipresbyteratu saltem duo clerici fidedi- 
gni, .qui certificent Archidiáconos de moribus, et legiti- 
matione et ceteris qui in scrutinio requiruntur ordinan
dorum, et Archidiaconus conscribat cedulam in qua 
contineantur nomina ordinandorum et tituli ad quos 
ordinantur et gradus ad quos promoventur et nomina 
clericorum, qui fuerint actores in eorumdem examina
tione, et nomen Archidiaconi qui eos ad ordines repre
senta! cum subscriptione eiusdem Archidiaconi; verbi 
gratia: < Johannes Reymundi, archidiaconus de Coronato 
sub Era tali et quoto tali represento dno. Archiepisco- 
po clericum talem promonendum ad presbyteratum in 
ecclesia tali ad tertiam ipsius ecclesie, et clericum istum 
examinavi cum talibus presbyteris de tali archipresbite- 
ratu.=Ego... propria manu subscribo. > Et taliter proce- 

ant. Et possunt omnes de uno archidiaconatu vel 
saltem singulis archipresbyteratibus sub una subscriptio
ne pariter comprehendi.

(Inédito. Constituciones, lib. 2.°, fol. 69).
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NÚMERO XVII

Año 1230.
25 de Enero.

El Arzobispo D. Bernardo II ratifica para siempre el convenio 
hecho por D. Pedro Suárez con los Concheros.

Vita breuis memoria fragilis non sinunt gesta preté
rita uel presentía perpetuari, ideoque fieri et uite litte
rarum gesta commendantur ut uiuant uita quodammo
do sempiterna. Innotescat igitur tam presentibus quam 
futuris quod inter dnm. B. archiepiscopum ecclesie com- 
postellane ex una parte et ciues compostellanos qui 
tenent uices in conchis ex altera hec conuenientia et 
statutum insta sunt perpetuo inuiolabiliter obseruanda. 
Vices conchariorum non erunt unquam nisi centum, de 
quibus archiepiscopus habet XXVIII uices, et faciet de 
eis sicut noluerit. Ciues autem habebunt LXXII uices de 
quibus tenentur dare archiepiscopo pro pensione in. re
cognitione dominii singulis annis de unaquaque uice 
sis. XIIII et dimidium monete currentis pro tempore in 
ciuitate compostellane (sic) et soluentur X solidi de 
pascali peregrinatione ad pentecostem, et residui .1111. 
solidi et dimidius soluentur de peregrinatione sancti mi- 
chaelis ad festum sancti martini. predictas autem LXXII 
uices tenebunt et habebunt ciues predicti de manu et 
dato compostellani archiepiscopi iure tamen hereditario 
in perpetuo transmittendo uices ipsas ad suos succes
sores et donando et uendendo. Non licebit tamen prodi
ctis ciuibus uel successoribus eorum in perpetuum, quo
cumque titulo uel modo succedant, uendere uel donare 
aliquam de predictis LXXII uicibus alicui religioni nisi 
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ecclesie compostellane. Et si elemosinam facere nolue
rint de aliqua de ipsis uicibus. in parte uel in totoí uel in 
anniuersario constituendo ipsi uel successores eorum non 
licebit eis nisi in compostellana ecclesie. Venditio autem 
uel donatio que non sit pro elemosina poterit fieri intme. 
conpostéllane, ita tamen quod nullo modo uel casu tran
seat aliqua de ipsis uicibus uel aliquod ius in ea ad ali
quam religionem, nisi ad ecclesiem compostellanam.

Et si contra hoc statutum superius comprehensum 
facta fuerit alienatio ipso iure et ipso facto nulla peni
tus sit alienatio. Et si forte...

Et quicumque contra hoc statutum uenerit pectet 
mille morabetinos Statuto nihilominus in suo robore 
permanente. Facta carta VIII Kls. februarias in palatio 
dni. archiepiscopi. Sub Era MCCLXVIII. Qui presentes 
fuerunt.

Ego Bernardus Dei miseratione Compostellanus ar- 
chiepiscopus confirmo.

Ego j. decanus conpostellanus conf.
Ego B. Conpostel. cantor conf.
Ego j. reimundi archidiáconos conpost. conf.
Ego Martinus petri canonicus et cardinalis ele

ctus conf.
Ego j. cresconii archidiaconus de nendos conf.
Ego sancius petri iudex conpostel. conf.
Ego Dominicus didaci cardinalis conf.
Martinus petri de tudela, pelagius garsie iustitiarii.
Johanner martini xarpa.
julianos iohannis.
aprilis sabastiani.
Fernandus pectauinus.
petrus martini de campo.
Vilielmus iohannis.
joannis dias de moneta nona.
iohannes fernandi rapatus.
arias petri pauquitinus.
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Fernandas pelaez de arenis.
petrus reimundi.
Bernaldus romanz martinas conpater.
johannes petri curutana.
Dominicus martini.
pelagius de ualouta.
johannes de saon.
petrus arie concharías.
Ego mart. iolian. not. concilii conpost. Juratus scripsi.

(Inédito. Tumbo C, fol. 239-240).

NÚMERO XVIII

era mcclxix. Año de C. 1231.
25 de Enero.

Privilegio del Rey D. Fernando en que confirma al Arzobispo 
de Santiago en la posesión de la Real Cancillería y Cape
llanías.

Innotescat universis tam presentibus, quam futuris 
quod ego Ferrandus Dei gratia rex Castelle et Toleti, 
Legionis et Gallecie admissi B. venerabilem compostel- 
lanum archiepiscopum ad possessionem cancellarie et 
capellanie regni Legionis in qua erat tempore mor
tis illustris patris mei domini Alfonsi regis Legionis con
servans ipsum et ecclesiam compostellanam in ea pos
sessione in qua erat, ut supra dictum est. Et in signum 
conservationis ipsius dedi predicto Archiepiscopo sigilla 
mea presentibus et approbantibus serenissimis reginis 
matre mea domina Berengaria, et uxore mea domina 
Beatrice prestans et lucide firmans, quod per hanc tra
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ditionem sigillorum nullum preiudicium generet vene
rabili Archiepiscopo toletano vel eius ecclesie circa 
cancellariam regni Castellae. Et ut hoc in dubium veni
re non possit presentera paginam sigilli mei feci mu
nimine roborari. Facta carta apud Salmanticam, VIII 
Kalendas februarii, Era MCCLXIX.

(Leg. 6.° de privilegios reales dei Archivo arzobispal de Santiago. 
Tumbo B, fol. 72 vuelto).

NÚMERO XIX

ERA MCCLXIX. Santiago. Año de C. 1231.
5 de Septiembre.

El Abad de Valiadolid confiesa que ejerce el cargo de Canci
ller del reino de León en nombre del Arzobispo D. Ber
nardo.

Johannes. Abbas uallisoleti et Cancellarius dni. fer- 
nandi illustris Regis Castelle etc... uniuersis ad quos lit- 
tere iste peruenerint. Salutem in domino. Notum sit 
uobis quod ego recepi et teneo cancellariam Regni Le
gionis a uenerabili patre Bernardo Compost. archiepo. 
nomine suo et Ecclesie Compostel. tradente eidem Ar
chiepiscopo apud Salamanticami Sigilla sua Illustri 
dno. femando Rege Castelle etc... presentibus et appro
bantibus Reginis dna. Berengaria matre sua et dna. 
Beatrice coniuge suat et ipso Archiepiscopo predicto mi- 
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chi canonice concedente predictam cancellariamí etiamsi 
contingant me assumi ad pontificalem honoremí in uita 
mea. Et ut hoc in dubium uenire non possit, presentem 
paginam subscriptionis mee robore feci et sigilli mei 
munimine roboratam. Facta carta apud Ledesmami No
nis septembris. Era M.CC.LXIX.

(Inédito. Tumbo B, fol. 106 vuelto).

NÚMERO XX

era MCCLXXVi. Santiago. Año de C. 1238.
19 de Julio.

Donación del Arzobispo D. Bernardo II.

In dei nomine amen. Sub Era .MCCLXXVI. et 
qt. XIIII kls. Augusti. Notum sit omnibus quod Ego 
Bernardus quondam Compost. archiepiscopus ratam ha
beo et confirmo donationem quam iam pridem feci Ca
pitulo compost. de omni mea hereditate que me contigit 
ex successione siue ex parte patris et matris mee et 
patrui mei dni. B. quondam compostellani archidiaconi 
uel ex acquisione mea antequam essem electus in ar- 
chiepiscopum ubicumque sit tam in Compost. ciuitate 
quam in petrono quam in astramundi quam in broulin 
quam alibi, excepta hereditate de G-uandili quam dudum 
dedi nepoli meo Petro pelagii dicto forti homini et ex
cepto orto meo de petrono cum hereditate mea de Sculey- 
rus et de Carraos que dedi et do successoribus meis. De 
cetero ergo dictum Capitulum habeat libere omnem 
dictam hereditatem meam cum omni populatione que 
pro me hodie in ea est et faciat mihi anniuersarium in 
die obitus mei annuatim tam ex illa hereditate quam ex 
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possessionibus quas emit Joannes pelagii cardinalis de 
marcis .C. emi dedi ad emendas possessiones ad augmen
tum anniuersarii mei et similiter ex pecunia quam ei 
committo ad emendas possessiones ad augmentum anni
uersarii mei sepedicti que pecunia est Marce .C.XXX 
et tertia unius marce argenti, et libre C.XXXII. de tu- 
ronen. et libre CVde legionen. et monete apposita in 
libris LX‘II de legionen. de qua pecunia Egq Bernardas 
quondam compost. arcliieps. retineo mihi sis. M. lemo- 
nen. ad necessitates meas.

Libros omnes meos do Ecclesie compost. jta. quod 
Reponantur et conseruentur in armariis dni. Archiepi- 
scopi. excepto psalterio glosato quod fuit patrui mei 
dni. B. quondam compostel. archidiaconi successiue sem- 
per detur per compostel. archiepiscopum alicui quod 
genere Archidiaconi memorati.

Ego dolíannos Arie archidiaconus et Electus compost. 
interfui et subscribo.

Ego Sancius petri magisterscolarum compost. interfui 
et subscribo.

Ego J. pelagii cardinalis.
Ego Dominicus ddo. cardin. compost.
Ego Viuianus didaci legum doctorum (sic) compost. 

canonicus.
Petrus uilielmi judex compost.
Petrus muniz prior sarensis.
Mai tinus de crexent quondam cardin. compost.
Ego Laurentius dominici compost. canonicus. 
Martinus de tudela.
Arias petri.
Petrus reymundi, ciues compostellani.
Ego Martinus iohannis notarius concilii compost. iu- 

ratus scripsi.

(Inédito. Tumbo C de Santiago, fol. 56 vuelto).
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NÚMERO XXI

ERA M.CCLXXVIIII. Santiago. Año de C. 1241.
13 de Febrero.

Super piscato in quadragesima uendendo et diuidendo.

Era MCCLXXVIIII et qt, idibus februarii. Hec sta
tuit dns. Johannes archieps. Compostel. de consensu ca
pituli et justitiariorum et concilii pompostel. quod m 
quadragesima pisces siue sint sicci siue recentes debent 
uendi ante portas non intus in domibus et similitci 
lamprede et salmones, et quod bestie siue homines qui 
pisces portauerint ad uendendum siue lampiedas siue 
psalmones non intrent in ciuitatem nisi ad pulsationem 
ad primam, et similiter non debent iienire nisi per re
ctam uiam per fagartas et postea ad uillare et inde ad 
macelum non intrando ante in aliqua domo siue sit ui- 
cinus siue extraneus.

Statuit etiam quod nullus sit ausus rapere piscatum 
siue pisces nec etiam exire ad emendum extra iigc in uia 
donec ueniat ad macelum et persone et canonici et ci- 
ues debent dare singulos homines certos ad pisces emen
dos. et justitiarii debent diuidere pisces tam canonicis 
quam ciuibus. secundum quod eis uisum fuerit iuxta 
qualitatem et nobilitatem personarum, et pisces quod 
justitiarii dederint seruientibus ad opus dominorum suo
rum si ipsi semientes aliis uendiderint siue donauerint 
sint eiecti a Ciuitate per unum annum, et similiter qui 
rapuerint pisces debent eici a Ciuitate per unum annum, 
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et nullus debet eum recipere, et si forte eum aliquis re 
ceperit dampnum siue rapinam quam ille fecerit resti
tuat. Raptor mclnlommus exeat a Ciuitate per annum 
Jlle nero qui pnmo rapinam fecerit in piscato siue Tn 
piscibus soluat totum dampnum quod tunc factum fue
rit et receptor istius similiter teneatur, isti uero debent 
clericoimm1 et7 r6Stltuere Pef inquisiam justitiariorum 
clericorum et laycorum simul, eorum, scilicet qui pote- 
nnt mteresse et super dampno ipso debent stare fura- 
mento cuius fuerit piscatum.
Maimones „e^r qU°d reciPiat lampredas uel 
psalmones uel alios pisces ad uendendum in domibus 
suis, et si fecerit eiciatur a Ciuitate per annum.
anud nTvZ.^ PÍSCM comParauerit debet dimittere 
apud pixotanas pisces quos emerit, nec pixotaria tales 
Et61 C0nS6rU6t 6t Si f6Cerit Pred*cta™ Penam

Nullus etiam de ciuitate debet recipere eiectos a iu- 
DertetULXV slt.sf "“^ruiens siue non. et qui fecerit 
tsff 1 "f?V' s°lldos' et dampnum quod fecerit in ciui- 
tate restituere teneatur.
tun^n^lV etlam quod nullus audeat regatare pisca- 
ne™annum aPC v “ec Psal™°™s. et si fecerit eiciatur 
pei annum a Ciuitate et perdat quod regatauerit.
- r • Psalm?ne non nisi .XVI. rotule, et si ali- 
ei fecerit eamdem penam habebit.

sicoi™^™1 qU0? Pixotarie debent uendere pisces tam 
fecerit P»mdeCenteS pe\ S? non per famulus suos et si 
teceiit eamdem penam habebit
et QT.MibnsM0 r Era M-CC- 9uadr^ima quinta M 
Comnnsfnl i’ M 11 0I?nia ls*' a fuerunt lecta in capitulo 
nihil? ei i i” P' ®sen^a. prenominati archiepiscopi et ca
pituli. et Johanms petn serpe et Didaci iohanms iusti- 
multornrn °O1?P?steUanorum et quorumdam alimum 
ta P ehmet.clencoru™ ab eisdem concessa et approba
ta. et etiam in presentía mei. Petri didaci notarii com- 
P * 1 e es mm subscriptorum. Presentibus fer- 
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nando decano. P. cantore. P. martini. Didaco roderici 
archidiaconis. N. fernandi indice. M. qui uenit. J. gor- 
delino, et Didaco petri et Jacobo petri petenia P. uitalis 
abbate, et Johanne ueremundi Priore, et joucilino mo
nacho de anteallaria. Roderico gundisalui et Alonso petri 
dicto de calo clericis chori bti. iacobi.

(Inédito. Constituciones, lib. 2.°, fol. 11).

NÚMERO XXII

Santiago. Año de C. 1241.
23 de Marzo.

El Papa Gregorio IX confirma el estatuto del Cabildo sobre 
la distribución de las ofrendas del Altar de Santiago.

Gregorius eps. sernas seruorum dei. ven. fratri Ar- 
chiepiscopo Compost. Sal. et apost. benedict. Cum a no
bis petitur quod iustum est et honestum tam uigor equi
tatis quam ordo exigit rationis ut id per sollicitudinem 
officii nostri ad debitum perducatur effectum. Sane te 
accepimus intimante quod cum ecclesie Compost. cano
nici singuli singulas habere consueuerint ebdomadas ex 
quo siquidem contingebat quod secundum uarietates 
temporum et peregrinorum frequentiam quidam canoni
corum ipsorum plus perciperent de oblationibus, quidam 
minus, aliqui uero nichil, tu prouide communi utilitate 
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pensata statuisti de tui consensu capituli ut oblationes 
eedem communiter diuidantur ita uidelicet quod prefati 
canonici equales de prefatis oblationibus percipiant por
tiones. Nos igitur tuis deuotis supplicationibus inclinati 
quod a te prouide factum est in hac parte auctoritate 
apostólica confirmamus et presentís scripti patrocinio 
communimus. Nulli ergo etc...

Dat. Laterani .X. kls. aprilis. Pontificatus nostri 
anno quartodecimo.

(Inédito. Tumbo B, fol. 267).

NÚMERO XXIII

Santiago. Año de C. 1245.
24 de Junio.

El Papa Inocencio IV confirma la Constitución del Cabildo en 
que se fijaba el número de sus individuos en cincuenta 
Canónigos y veinte porcioneros.

Innocentius eps. seruus seruorum dei. Venerabili 
fri. Archiepiscopo et dilectis filiis Capitulo compostella- 
nis. sal. et apost. benedict. Ecclesiarum utilitati et tran- 
quilitati consulitur cum numerus personarum domino 
famulantium in eisdem ipsorum facultatibus prouide 
coarctatur. Cum itaque sicut nobis significare curastis 
pensatis ecclesie nostre facultatibus quinquagenarum 
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canonicorum et uicenarum portionariorum numerum 
statueritis in eadem et proprio firmaueritis iuramento. 
Nos uestris precibus benignum impertientes assensum 
statutum huiusmodi sicut prouide factum est auctorita
te apostólica confirmamus et presentís scripti patrocinio 
communimus (autem littere ste.) (1) apostolice sempe 
salua. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam 
nostre confirmationis infringere uel ausu temerario con
traire. Si quis igitur hoc attemptare presumpserit indi
gnationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli 
apostolorum eius se nouerit incursurum.

Datum Lugduni VIII Kls. julii Pontificatus nostri 
anno tertio.

(Inédito. Tumbo B, ibi. 224).

NÚMERO XXIV

Santiago. Año de C. 1245.
28 de Julio.

Gracia hecha por el Papa Inocencio IV al Cabildo sobre 
la provisión de Prebendas.

Innocentius eps. seruus seruorum dei. Venerabili 
fri. Archiepiscopo et dilectis filiis capitulo compostellano 
sal. et apost. bened. Deuotioni uestre quam erga sedem

(1) Léase: auctoritate Seclis. 
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apostolicam assidue gessisse uos nouimus nolentes face
re gratiam, specialem uestris supplicationibus inclinati 
uniuersitati uestre auctoritate presentium indulgemus ut 
non teneamini per litteras apostólicas aliquem in cano
nicum et in fratrem recipere seu alias alicui prouide- 
re, nisi de indulgentia huiusmodi expressam fecerimus 
mentionem. Nulli ergo etc...

, Datum Ludduni .V. Kls. augustas Pontificatus no
stri anno tertio.

(Inédito. Tumbo B, fol. 224 vuelto.—El Papa Inocencio IV subió al so
lio pontificio el 24 de Junio de 1243 y murió en 7 de Diciembre de 1254).

NÚMERO XXV

Santiago.

Qualiter custodes altaris bti. Jacobi debent se habere erga custodes operis 
bti. Jacobi et etiam de aliis honoribus Ecclesie sci. Jacobi. (Información 
hecha hacia la mitad del siglo XIII).

Hec sunt consuetudines, quas custodes arche operis 
bti. Jacobi consueuerunt obseruare. cum custodibus alta
ris bti. Jacobi. Primo quam cito pulsata fuerit campana 
in altare bti. Jacobi ad missam matutinalem, arqueyrus 
siue custos arclie et clericus debet stare ibi ad arcliam 
operis cum suis uaris in manu ad uocandum peregrinos 
ad arcliam et ad dandum cum eis in tergis et in m em - 
biis peregrinorum loco prime"? sed in gradecellis porta- 
i um et portis altaris bti. Jacobi, nec alibi non debent 
cum eis dure ad faciendum cum eis scriptum uel tumul
tum. Et clericus debet se uestire superpellicium suum et 
stai e super archa, et ille qui dixerit indulgentiam siue 
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perdonem debet primo arebam nominare antequam 
alium honorem Ecclesie: et ex quo fuerit nominata, sta- 
tim ipse arqueyrus debet dicere francigenis: Zee larcha 
de labra mon señor samanin; zee lobra de lagresa. Et lombar- 
dis et toscanis debet dicere: 0 micer lombardo, queste larcha 
de la lauoree de micer Saiacome. Questo uay á la gage fayr. 
Et Campesinis debet dicere: Et uos de Campos et dei es- 
tremo, aca uenide á la archa de la obra de señor Santiago, las 
comendas que trahedes de morios et de uiuos para la obra de 
señor Santiago acá las echade et -non en outra parte. Et 
unaquaque istarum parabolarum debet dici semel mane 
ex quo archa fuerit nominata in perdone et non ante, et 
exinde ipse et alii de eclesia debent stare taciti quous
que indulgentia dicatur, et perdone dicto debent uc
eare totum peregrinum ad archam per totam linguagi- 
nem. Et debet dicere: Betom. a atrom Sangyama, a atrom 
de labro. Et exinde matinata exita quando compa- 
nia peregrinorum inerit per ad altare sci. Jacobi, 
debet arqueyrus uel homo eius, quem ibi tenuerit no
minare eis archam. Et si intellexerit quod peregrinus 
uelit ibi mittere oblationem altaris bti. Jacobi debet 
sibi dicere et mostrare altare bti. Jacobi et dicere quod 
illa est archa operis. Et debent peregrini ita guiare, ui- 
delicet quod primitus offerant altari bti. Jacobi, et exin
de cathene, et exinde arche operis et exinde aliis ho
noribus.

Et si corona bti. Jacobi ducta fuerit ad altare 
sci. Jacobi, tetonici debent primo ibi offerre predicte co
rone, et inde cruci, que ducitur ante ipsam coronam, et 
exinde cathene, et exinde arche operis. Si uero tetonici 
ducti fuerint ad coronam ad thesaurum, cum refecti fue
rint de thesauro, debent primo arche operis offerre ante
quam altari.

Similiter si peregrinus dixerit thesaurariis se portare 
comendam,thesaurari debent querere ab eo si defert eam 
ad Scm. Jacobum uel ad arcam operis Sci. Jacobi, et si 
dixerit se portare per ad Scm. Jacobum dicant sibi quod

Tomo V.—5. 
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mittat super altare, et si dixerit se portare ad archam 
sine operam, remittant illum cum ea ad archam operis 
uel ducant illum ad archam.

Similiter archarius et clericus uel illi qui ibi steterint 
cum eis et pro eis, si peregrinus portare dixerit comen
dam, debent querere ab eo, si defert comendam ipsam 
ad Scm. Jacobum uel ad archam operis; et si dixerit se 
portare ad Scm. Jacobum remittant illum ad altare 
Sci. Jacobi, et si dixerit se portare ad archam operis 
Sci. Jacobi dicant sibi quod mittant ibi eam.

Quando uero porta altaris Sci. Jacobi clausa fuerit 1 
uel inde thesaurarii receserint, statim clericus qui stete
rit ad archam debet se superpellicio spoliare et recedere 
inde cum arqueyro, sed debet ibi remanere homo ipsius 
arqueyro (sic) et sedere in gradilibus sine nara et custo
dire linum, cera et alia et non debent uocare peregri
num; sed si peregrinus quesierit que sit archa operis uel 
altare Sci. lacobi, ipse homo debet sibi monstrare et hoc 
debet bene et fideliter facere.

Post comestionem uero cum uenerint thesaurarii ad 
altare bti. Jacobi, debet arqueyrus et clericus in pre
sentí uenire ad archam operis et ipse clericus uestiat 
superpellicium suum et stet ibi super archa cum sua 
uara et arqueyrus cum sua uara, et quomodo uenerint 
peregrini per ad altare bti. Jacobi, arqueyrus et clericus 
uel homo suus debent nominare archam operis bti. Ja
cobi et non archam Sci. Jacobi, sed archam operis 
Sci. Jacobi, et exinde ducantur peregrini per honores, 
secundum quod superius dictum est.

In exitu uero uesperarum debent arqueyrus et cleri
cus ponere peregrinum aliquem si habere potuerint pro 
custode ipsius arche, quando fuerint posite guarde in 
altari, qui dicat interrogantibus quod illa est archa ope
ris bti. Jacobi, et insinuet eis, si demandauerint ubi mit
tant oblationes arche operis Sci. lacobi; sed non uocet 
ibi peregrinum. Et debet ibi remanere homo arqueyri, 
qui custodiat ferrum, linum, et cera et alia; sed non 
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debet uocare peregrinum. Et arqueyrus non debet reci
pere ymaginem hominis uel equi, uel alterius forme, 
nec incensum, nec pannum aliquem. Similiter in altari 
Sci. Jacobi et in aliis honoribus Ecclesie non debent 
accipere baculos ferreos, nec cruces ferreas nec plum
bum nec cirial e ferreum; sed debent accipere in altari 
o-ladium sanum uel cultrum sanum uel campanam sa
nam. Et si aliquid istorum factum fuerit, debet archa 
operis habere. Non debet etiam arqueyrus habere ceram 
de paali integro; sed debet habere totas candelas, que ibi 
oblate fuerint, nisi sit candela magna de clamore. Et 
thesaurarii non debent monstrare petum peregrinis, 
quod ibi offerant.

Item solebant de altari Sci. Jacobi algum facere ar- 
queyro et clerico, et ipsi faciebant ei seruitium. Et ar
queyrus et clericus uel homo suus non debet dicere pere
grinis, quod ponant remanentem de cera et hirloure 
quod latine dicitur expedimentum in archa operis 
Sci. Jacobi; sed debent eis dicere quod ponant candelas 
ante figuram bti. Jacobi.

Ego Iohannes pelagii publicus notarius compostel. 
iuratus scripsi de mandato Iohannis pelagii cantoris, et 
Laurentii dominici Cardinalis Compostel. et Iohannis 
fernandi dicti rapati, qui hec de mandato dni. Archie- 
piscopi inquisierunt.

(Inédito. Constituciones, lib. 2.°, fol. 64).
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NÚMERO XXVI

Año 1250.

Fundación de la capilla de Animas en el claustro 
de la Catedral.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuri quod 
Nos J. dei gra. Archieps. et vniuersum capitulum 

compost. volumus et ordinamus et statuimus quod una 
cappella construatur in claustro nro. nono in qua insti
tuatur per Archiepm. tamen qui pro tempore fuerit 
unus cappellanus qui cotidie missam et omnes horas de
functorum celebret pro animabus archiepiscOporum et 
canonicorum et aliorum fidelium defunctorum, et nichi- 
lominus cappellanus teneatur in diuinis officiis in choro 
bti. Jacobi servire; cui Capelle asignamus unam mania- 
paniam de duodecim conferendam per solum Archiepm. 
Et Nos dictus Archieps. asignamus eidem capelle mille 
sis. legionenses annuatim in parte nostra altaris bti. Ja
cobi, quousque redditus mille sim. in alios redditus com
mutemus. Et ut hoc in dubium uenire non possit pre- 
sens scriptum, sigilli nostri fecimus sigillari.

Datum in Capitulo Compostellano .V. idus Septem
bris Era .M.CC.LXXXVIII.

Ego Petrus didaci notarius concilii compost. iuratus 
interfui et scripsi.

(Constituciones, lib. 2.°, fol. 16).

APÉNDICES 69

NÚMERO XXVII

Santiago. Año de C. 1252.
23 de Diciembre.

Bula de Inocencio IV sobre provisión de Prebendas en la 
Iglesia Compostelana.

Innocentius eps. seruus seruorum dei. Ven. fratri 
Archiepiscopo et dilectis filiis capitulo compostel. sal. et 
apost. ben. Cum uobis nuper duxerimus indulgendum 
ut ad receptionem sine prouisionem alicuius in compost. 
ecclesia per litteras apostólicas a quocumque specialiter 
in ipsa ecclesia uel generaliter impetratas per quas non 
sit ius alicui specialiter acquisitum uel etiam impetran
das cuiuscumque tenoris existant, minime teneamini nec 
possit in eadem ecclesia per liuiusmodi litteras alicui 
prouidere uel opponi uobis reseruatio generalis uel spe
cialis nostra uel cuiusuis auctoritate facta seu qualecum- 
que obstaculum quo minus dicte ecclesie dignitates per
sonatus canonias prestimonia et prebendas prout hacte
nus consueuistis cum uacauerint conferatis quibus no
lueritis et de ipsis libere disponatis, nisi de tua frater 
Archiepiscope processerit uoluntate et in eisdem litteris 
impetrandis datus fueris exsecutor et in eis de prefata 
ecclesia et ipsa indulgentia plena et expressa et de uer- 
bo ad uerbum mentio habeatur etiamsi contineatur in 
predictis litteris quod ei pro quo scribitur aliqua sedis 
apostolice indulgentia non obsistat. Nos enim interdicti 
suspensionis et excommunicationis sententias si que in 
uos uel aliquos uestrum, aut predictam ecclesiam prolate 
sunt hactenus occasione huiusmodi duxerimus relaxan- 
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das, processus si qui super his habiti sunt nichilominus 
reuocantes. Sententias uero similes si que in posterum 
fuerint promulgate ac processus si quos haberi contin- 
gerit decreuimus non tenere. Nos nolentes uobis de huius- 
modi indulgentia optatum presidium prouenire, presen- 
tium uobis auctoritate concedimus ut per aliquas in
dulgentias seu concessiones aut litteras post datam pre- 
fate indulgentie a quibuscumque sub quacumque forma 
impetratas a nobis nullum derogationis preiudicium 
eidem indulgentie quam illis preualere nolumus, gene
retur. ita tamen quod per concessionem presentera, 
dilecto filio magistro Guillelmo uicecancellario nostro 
super prouisionis effectu a sede apostólica in uestra ec
clesia sibi facte nullatenus obiicitur cum ex hac uel alia 
quauis concessione nullum uelimus eidem super eadem 
prouisione dispendium nullumque obicem generari. Nul
li ergo etc...

Datum Perusii .X. Kls. Januarii Pontificatus nostri 
anno decimo.

(Inédito. Tumbo B, fol. 247 vuelto.)
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NÚMERO XXVIII

Concilio XVI compostelano.
(Sínodo diocesano).

Ordo in Sea. Synodo obseruando.

Antlii.pona.-~Exaudí nos domine quoniam benigna est etc... qua 
finita dúo cardinales Incipiant letaniamí hanc decantando.

Kirie leysom 
Xpe. leysom 
Krie leysom (sic) 
Xpe. audi nos 
Xpe. exaudi nos
Pater de celis deus i
Fili redemptor mundi deus m¿^¿re 
Spiritus sce.
Sea. maria 
Sea. uirgo ui 
Sce. michael
Sce. gabriel 
Sce. raphael 
Omnes sci.

orate pro i 
Sce. petre 
Sce. paule 
Sce. iacobe 
Sce. iacobe

nobis
Omnes sci. apostoli et euangeli- 

ste, orate

Sce. stephane ora etc...

Vt ecclesiam tuam Scam. defensa
re digneris

Et huic Sco. concilio interesse 
digneris

Et huic Sco. synodo interesse 
digneris

Sce. laurenti
Sce. uincenti
Omnes sci. mártires dei
Ste. siluester
Ste. mar tine
Ste. Nicholae
Omnes sci. pontifices et confessores dei
Sta. Maria magdalena
Sta. agnes
Sta. eolalia
Omnes sce. uirgines
Omnes sci. et electi dei orate pro.
Omnes sci. et sce. intercedite pro nobis

Propitius esto parce nobis dne.
Ab omni malo libera nos dne.
Per gloriosam resurrectionem tuam. 
Peccatores te rogamus audi nos

Vt pacem nobis dones

Vt spiritum paraclitum cordibus nris. 
infundere digneris...

Vt ad festa uentura nos digne facias 
peruenire...

Et huic sce. synodo interesse digneris 
te rogamus audi nos.

Agnus dei qui tollis etc...

Kyrie leysom etc... Pater noster etc...

deus

angeli et archangeli,

intercede

ora pro 
nobis.

ora pro 
( nobis

Et ne nos inducas in tentationem. Sed libera nos a malo. Saluurn fac 
populum tuum domine et benedic hereditati tue. Et rege eos etc... Dne,
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exaudi orationem meam. Et clamor meus ad te perueniat. Dominus uobis- 
cum. Et cum Spu. tuo.=Oremus exaudi domine supplicum preces etc... per 
xpistum dominum nostrum.=Assit nobis domine uirtus Spiritus Sci. que 
etc... per xpistum dominum nostrum.

Tunc cantetur ueni creator Spiritus ab omnibus clericis. Finito hoc 
hymno dicatur uersus. Repleti sunt omnes Spiritu sco. et ceperunt loqui 
magnalia dei.=Sequitur oratio. Dominus uobiscum et cum spiritu tuo ore
mus Sti. Spiritus domine corda nostra mundet infusio et sui roris intima 
aspersione fecundet per dominum nostrum etc...

Tunc dicatur euangelium quo finito fiat sermo et sermone finito legan
tur constitutiones synodales que secuntur infra et proponantur alia siqua 
pronenda sunt clericis.

Hiis expletis dicatur Te deum laudamus et cantetur ab omnibus cleri
cis. Quo finito Episcopus uel alius presbiter dicat hunc uersum. Loque
bantur uariis linguis apostoli magnalia dei. Dominus uobiscum etc... Ore
mus. Deus qui corda fidelium etc... per dominum nostrum etc...

Et finita oratione et benedicamus det eis episcopus benedictionem et re
cedant in pace.

I. Si quis clericis uenientibus ad concilium in ve
niendo et redeundo in suo corpore seu in suis rebus 
quas secum attulerint nosceat (sic) uel iniuriam fecerit 
ipso iure sit excommunicatus.

II. Si clericus fiat amus uel maiordomus uel serui- 
cialis uel dederit alicui layco uel layce commendam sue 
ecclesie in preiudicio ecclesie compostellane uel sui ar- 
chidiaconi ipso facto sit excommunicatus.

III. Si clerici receperint ecclesias uel claues earum 
uel domus de manibus laycorum sint excommunicati 
ipso facto.

IV. Si clerici filios laycorum nutriendo acceperint 
ut ami fiant sint excommunicati ipso lacto.

V. Si layci receperint decimas et oblaciones eccle
siarum auctoritate sua sine insto titulo sint excommu
nicati.

VI. Si clerici suspensi fuerint in concilio seu priua- 
ti si ecclesiam retinuerint seu oficia exercuerint sint ex
communicati ipso facto.

VII. Item statutum est quod omnes abbates prelati 
et rectores et clerici ecclesiarum ac capellani qui ad 
concilium contempserint uenire uel se legitime non ex- 
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cusauerint quod ipso facto sint excommunicati et nichi- 
lominus pignorentur quilibet pro solidis LX legión, ad 
opus fabrice bti. iacobi.

VTTT. Violatores ecclesiarum et incendarii sint ex
communicati.

IX. Raptores boum sint excommunicati.
X. Clerici non transeant de uno archidiaconatu ad 

alium archidiaconatum ymo in eodem archidiaconatu 
non transeat de una ecclesia ad aliam ecclesiam sine li
cencia sui archidiaconi uel archiepiscopi.

XI. Clerici usuras non exerceant aliquo modo.
XII. Si quis iniuriam irrogauerit canonico uel per

sone ecclesie compostellane uel capitulo aut ipsos cano
nicos uel homines suos pignorauerit uel eum desonrra- 
uerit aut eius domos uel res inuaserit ipso facto sit 
excommunicatus et nisi in continenti uocatus noluerit 
satisfacere ad mandatum duorum de capitulo si fue
rit uassalus ecciessie'compostellane admittat ^amittat)'ter
ram quam tenet perpetuo sine spe restitucionis et nichi- 
lominus per res quas habet compellatur ad prostandum 
satisfacionem et tandiu denuncientur tales in synodo 
et in ecclesiis ciuitatis et diócesis in diebus dominicis 
et festibis excommunicatos quousque ueniant ad condi
gnam satisfacionem cum sint excommunicati ipso facto 
per constitucionem super hoc editam.

XIII. Item publicamus in synodo indulgentias quas 
habet ecclesia compostellana que secuntur et manda
mus omnibus archipresbiteris clericis et capellanis ciui
tatis et diócesis compostel. in uirtute sce. obediencie. et 
sub pena excommunicationis quod diebus dominicis 
et festinis denuncient et publicent eas populo in ecclesiis 
suis et inducant populum et exottent ^exhovtent?) ut ue
niant ad ecclesiam compostel. ad indulgencias asequen- 
das que induite sunt et concesse ob Reuerentiam glorio
sissimi bti. iacobi apostoli omnibus uenientibus ad eccle
siam compostellanam causa peregrinationis in remissione 
peccatorum suorum. Que indulgencie sunt tales. Videlicet
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Quicumque uenerit in peregrinationem ad ecclesiam 
bti. iacobi in quocumque tempore, est ei remissa tertia 
pars omnium peccatorum suorum et si in ueniendo stando 
uel redeundo decesserit habita penitencia de commissis 
ei omnia sunt remissa.

Item omnes qui incedunt diebus dominicis ad proce- 
sionem ecclesie compostel. habent pro qualibet proces
sione .X‘ dies, et si est festum mitrarum habent CC. dies 
preter predictam indulgentiam.

It. in uigilia bti. iacobi et in die ac etiam in festo 
dedicationis eiusdem ecclesie habent CCC.CCC dies tam 
in uigilia quam in die omnes in peregrinacione ibi con
currentes ultra predictam indulgencian! tertie partis 
peccatorum suorum.

It. omnes audientes missam ab archiepiscopo. Epi
scopo. Decano, persone aut a Cardinali in altari bti. iaco
bi .CC. dies similiter ultra predictam indulgencian! que 
omnia predicta confessis et uere penitentibus peregrinis 
Sci. iacobi sunt concessa predicto modo per indulgen
cias scorum. patrum sedis apostolice.

XIV. It. mandamus in uirtute sce. obediencie et mo
nemus omnes clericos quod satisfaciant orreo Sci.' iacobi 
de tertiis quas debent infra spacium .XXX. dierum post 
concilium, alias quoslibet eorumdem non soluentes ex
communicamus in hiis scriptis et precipimus ex tunc ex- 
communicatos denunciari.

XV. It. mandamus quod secundum statutum dni. 
regis mactent de qualibet filigresia unum lupum.

(Inédito. TwnbiUo, fol. 77).
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NÚMERO XXIX

Concilio XVII compostekino.
(Concilio provincial).

Constitutiones edite in Seo. Concilio prouinciali celebrato apud compostella- 
nam Ecclesiam, per dnm. Johannem arie Archiepiscopum compostel. et 
Episcopos sufragáneos suos que singulariter per parágrafos declarantur.

I.

Cum uisitando et procurationibus exigendis canonice 
constitutiones ab aliquibus non seruentur. precipiendo 
Statuimus ut modis omnibus super hoc seruentur cano
nice santiones.

II.

Item prohibemus et excommunicamus omnes cleri
cos inter se ad inuicem super futuris uocibus paciscentes.

III.

Cum aliqui ad quos institutio clericorum pertinet 
orta discordia inter patronos alicuius Ecclesie uacantis 
malitiose causam differant, ut decurso tempore a iure 
diffinito potestas ordinandi ad eamdem ecclesiam ad 
ipsos deuoluatur, hoc ne fiat de cetero sub intermina
tione diuini iuditii duximus prohibendum.

IV.

Cum generaliter hoc seruetur in ecclesia et diócesi 
compostellana in causis ecclesiasticis quod quando ali
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quam aliquis fert sententiam et ab eo petitur ut eam 
cum toto processu redigi faciat in scriptis aliquam sum
mam pecunie prius exigit ab eo dicens quod pro senten
tia nichil exigit sed pro scriptura et labore suo. Sed 
tamen consideratis labore quem habuit in scribendo et 
etiam ipsa scriptura non meretur decimam partem 
earum que exigit pro eadem nunquam enim habent res
pectum ad laborem et scripturam sed ad omnem ipsius 
quantitatem uel qualitatem, sed cum hoc a iure inhibea
tur, statuimus quod ad plus octo solidi legionensis mo
nete pro huiusmodi persoluantur.

V.

Statuimus quod pro scriptura in qua continetur 
institutio clericorum, que scriptura etiam titulus uoca- 
tur, ad plus tantum tres solidi persoluantur.

VI.

Statuimus quod ab episcopis qui consecrati fuerunt, 
uel ab abbatibus qui fuerint benedicti per dnm. Archie- 
piscopum uel per eius sufragáneos nichil penitus exi
gatur.

VII.

Statuimus quod filii clericorum non succedant patri
bus in bonis per ecclesiam acquisitis.

VIII.

Preterea cum aliqua uacat Ecclesia in diócesi com- 
postel. milites et quidam alii nichil iuris in eadem Ec
clesia habentes, contendunt se esse patronos et conten
dentes cum ueris patronibus causam malitiose in quan
tum possunt differunt assumendo falsam probationem 
uel alio modo ut tempus a iure diffinitum elabatur et 
potestas ad archidiaconum deuoluatur ut isti per istam 

APÉNDICES 77

uiam, licet in principali postea succumbant, eamdem 
ecclesiam ad opus alicuius consanguinei uel clerici sui. 
per archidiaconum qui eis fauet ualeat obtinere, hoc ne 
de cetero fiat, sub interminatione diuini indicii duximus 
prohibendum.

IX.

Cum non solum prouincia compostellana sed fere 
tota yspania propter falsitatem testium qui quasi iam 
pro nichilo habentur sit nimium infamata et etiam 
damnificata ultra modum remedium aliquid adhibeatur 
per quod falsitati ipsarum producentium et deponen
tium prouide resistatur, propter hoc rationabiliter duxi
mus statuendum ut tam producentes quam deponentes 
quam etiam consulentes et subornantes ipso facto sen
tentiam incurrant excommunicationis, a qua absolui 
non possint nisi per papam nisi in articulo mortis et tunc 
recuperata sanitate in eamdem ipso iure reducantur, 
et iterum a papa absoluantur. et hisdem nichilominus 
decedentibus sepultura ecclesiastica denegetur eisdem 
usque ad annum licet in morte fuerint ecclesie recon
ciliati.

Teneantur etiam dampna resarcire que per suum 
falsum testimonium intulerunt illis contra quos in testi
monium fuerint producti, et hoc confessor eisdem iniun- 
gere teneatur, et hanc constitutionem statuimus et no
lumus extendi quando per inquisiam uel inquisitionem 
fuerit producendus, et ad illos qui scienter usi falso fue
rint instrumento.

X.

Ordinatum extitit in ista eadem sínodo ut Archie- 
piscopus et episcopi dent efficacem operam, ut prelatis 
per papam consulatur cum magna pars clericorum pro- 
uincie compostellane irregularitatem incurrerit, quia 
sententiam excommunicationis in scriptis non tulerunt. 
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set diuinis contra tenorem constitutionis super hoc edite 
immiscendo, et imposibile sit prefatam constitutionem 
in Gallecia possit seruari. propter imperitiam clerico
rum qui sententiam excommunicationis non scribere nec 
formare sciunt nec etiam scriptores habeant qui sciant 
talia ordinare, expedit ergo eisdem clericis quod possit 
eis per papam consuli in predictis.

XI.

Cum dns. Rex inquisitionem faciat fieri super re- 
galengis hereditatibus monasteriorum, clericorum et 
omnium aliorum et super quibusdam aliis et eadem in
quisitio sit contra ecclesiasticam libertatem etiamsi in 
utilitatem ecclesiarum redundaret, quia non procedit eo 
modo sicut iura precipiunt expediret si remedium ali
quod possit adhiberi, maxime quia si predicta inquisi
tio processerit monasteria et alie Ecclesie amitterent 
fere omnia que habent in possessionibus et cathedrales 
ecclesie. patientur non modica detrimenta, ordinatum 
extitit in ista eadem sínodo quod archiepiscopus et epi
scopi finaliter predicte inquisitioni totis uiribus se op
ponant.

XII.

Cum Ecclesia compostel. fuerit in ista quasi posses
sione a tempore quo non extat memoria ut prouidere 
pbssit de pastore i ure metropolitico Ecclesie sue suffra- 
ganie uiduate non solum in casu negligentie set in quo
cumque alio siue propter formam siue propter uicium 
persone cassetur electio per canonicos eiusdem ecclesie 
celebrata. Et Romana ecclesia ut publice asseritur eam- 
dem hoc iure priuare intendat remedium est neccessario 
adhibendum, ordinatum fuit ut metropolitani utantur 
iure suo insistant metropolitani et episcopi modis omni
bus ut iure suo et possessione non priuentur.
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XIII.

Cum iure caneatur quod una Ecclesia unius debet 
esse rectoris, inconueniens uidetur ut ecclesia non diui- 
sa post mortem alicuius prelati qui eamdem integre ha
beat, in plures diuidatur. uel si etiam erat diuisa quod 
in minores partes in plures subdiuidatur; unde cum ista 
correptione indigeant, statuimus quod de cetero ista 
non fiant nullo modo.

XIV.

Statuimus quod enitentur ab omnibus excommuni
cat! publice.

XV.

Item statuimus quod nullus prestimoniarius laycus 
pignoret clericos nec ad ius propria auctoritate com
pellat, si contra fecerit ipso facto sit excommunicatus.

XVI.

Item statuimus quod cum plures fuerint heredes, 
alicuius patroni omnes unam tantum procurationem re
cipiant quantam et qualem recipiebat ille cuius ratio
nem intendunt uindicare.

XVII.

It. Statuimus quod clericis diminuto censu patrono
rum competens sustentatio asignetur.

XVIII.

It. Statuimus quod solempnis electio tantum principi 
presentetur nulla prius ab eo licentia postulata, nolu
mus taiuen quod ad presens non publicetur.
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XIX.

It. Statuimus quod si clerici diocesani manu armata 
restiterint Episcopo. Archidiácono uel Archipresbytero. 
super directuris suis sint ipso iure excommunicati.

XX.

It. Statuimus quod si suspensi uel interdicti uel ex
communicati scienter in contemptu clauium diuina cele- 
brauerint, Ecclesie seu beneficii quod habent careant 
fructibus post absolutionem per annum conuertendis in 
utilitatem eiusdem Ecclesie.

XXI.

It. Statuimus quod si in loco interdicto celebraue- 
rint diuina scienter careant fructibus Ecclesie sue per 
annum in utilitatem eiusdem Ecclesie conuertentes (sic).

XXII.

It. Statuimus quod si clericus, seruitialis amus uel 
maiordomus fuerit laycorum ipse et recipiens sint ipso 
iure excommunicati.

XXIII.

It. Statuimus quod si post priuationem factam ab 
homine clericus beneficium quo priuatus est, retinere 
presumpserit, capiatur per Episcopum uel Archidiaco- 
num et detur Episcopo.

XXIV.

It. Statuimus quod hospitali templarii et aliis religio
sis non permittatur officiare populum nisi per seculares 
capellanos perpetuo institutos.
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XXV.

It. Statuimus quod Episcopi in episcopatibus suis li
mitent parrochias, hoc eisdem in uirtute obedientie 
iniungentes. ad maiorem penam si neccesse fuerit pro
cessuri.

(Inédito. Constituciones, lib. 2.°, fol. 9 vuelto.— Tumbillo, fol. 79 y 
siguientes).

NÚMERO XXX

Año 1255.
8 de Octubre.

Constitutio de ordinatione chori et Capituli plena.

.1. Quamuis per prodecessores nostros et legatos 
Sedis Apostolice multa circa correctionem excesuum 
in Ecclesia, Capitulo et Choro statuta fuerint, adhuc 
tamen nullus uel modicus fructus ex eisdem statutis 
prouenit, aliquorum insolentia faciente. Vt ergo tam in 
Ecclesia et choro quam in Capitulo omnia secundum 
honestatem procedant et canonicis sanctionibus conve
niant actus nostri. Nos Joannes Dei gratia compo- 
stellanus Archiepiscopus de communi consensu capituli 
compostellani statuimus ut qui fuerit ad Chorum admit
tendus in his a Cantore examinetur, nativitate, condi
tione, conuersatione et scientia (1).

II. Quicumque autem fuerit de choro non appareat

(1) Las Constitutiones de 29 de Abril de 1255, comienzan así: «Hoc 
constituit dns. Johannes Coni post, archiepiscopus cum consensu Capituli 

Tomo V,—6.
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in tota Ecclesia sine habitu chori, quotiescumque conuen- 
tus in choro vel et in processione divina officia celebra
verit, sed in ipso introitu ecclesie in continenti se induat 
et recta via eat ad chorum. Et persona et canonicus et 
quilibet beneficiatus et duplarius qui contra hoc fecerit, 
amittat denarios de casa illius diei. Clericus vero chori 
illa die non bibat vinum. Quod si fecerit ipso facto sen
tentiam excommunicationis incurrat, de qua absolui non 
poterit nisi per dominum Archiepiscopum vel eius Vica
rium. Excipiuntur pueri de primo stallo et capellani 
dum sua officia exequuntur et notarii.

III. Nec sit licitum quemquam in choro clamosa 
uerba que de ipsis non sint officiis uel ad correctionem 
chori pertineant, proferre; aut ad confabulationes aliquos 
convenire vel in cachinno ridere.

IV. Statuimus etiam quod persone canonici bene- 
ficiati clerici et pueri stent et sedeant iuxta quod est 
consuetum (1). et teneant locum suum in choro et in

sui, scilicet, quod obseruetur Constitutio uenerabilis Patris domini Petri Sue- 
rii circa eorum et capitulum, excepto quod illi qui sunt de inferiori stallo et 
qui titulum non haberent et non excludantur a tractatibus communibus 
prout ibi continetur. Et quod ibi obscure dicitur de anbulatione ecclesie 
sit intelligendüm quod nullus canonicus siue beneficiatus uel clericus car- 
roparitat in ecclesia dum celebrantur diuina in coro et in processione 
nisi in abitis cori Et persona, canonicus et quilibet beneficiatus et du
plarius qui contra fecerit amittat denarios de casa illius diei; clericus uero 
cori careat ab ingressu cori et priuilegio cori, et expellatur a domo domini 
sui nec recipiatur ab ipso domino suo nec ab alio socio de ecclesia quous
que placuerit dno. archiepiscopo uel eius uicario.

II. Statuit etiam quod qui excessit contra constitutionem dni. petri 
suerii incoro uel in capitulo amittat denarios de casa illius diei et non lo
quatur in eodem capitulo nisi requisitus.»

Las otras cuatro Constituciones que siguen, son semejantes alas VII, 
VIII, IX y X de las hechas en 8 de Octubre.—(Tumbillo, Concordias, 
folio 66).

(1) Al margen se lee: «in silentio ymo stent honeste sine murmura
tionibus divina officia universi et singuli concorditer psallentes psallenda, 
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processione, et non vagentur per chorum. Et si aliquis 
inordinate sederit uel steterit uel eundo in processione 
locum suum non tenuerit, corrigatur ad mandatum Can
toris. Et canonicus de inferiori stallo non ascendat ad 
superiorem stallum, nisi nisum fuerit Cantori in maiori
bus solemnitatibus et hoc propter magnam multitudi
nem clericorum. Et nullus ingrediatur chorum sine ca
ligis.

V. Statuimus etiam quod quisque cardinalium per 
totam hebdomadam suam exequátur officium suum in 
choro, altari, processione et capitulo, et dum ipse fuerit 
ad altare, ille suppleat uices eius in choro qui preceden- 
tem tenuit septimanam.

VI. Ad capitulum nero nullus procedat eos qui 
uenturi sunt de choro post primam finitam. Nec aliquis 
ingrediatur capitulum nisi cum habitu chori donec le
ctio et matricula perlegantur. Capitulum autem incipiat 
a lectione et postquam Decanus vel qui eius uices gerit 
dixerit Benedicite licitum sit loqui de eis que tractanta 
fuerint in Capitulo. Vt autem tollatur omnis confusio 
colloquendi, quicumque alius a Decano uel eius uicario 
loqui noluerit, loquendi petat licentiam a decano uel eius 
nicario et ea concessa loquatur et nullus eum, donec fi
nierit, impediat. Primo ei decanus uel eius uicarius re
spondeat, et si (edi) cui eius responsio non placuerit, 
petat licentiam et loquatur; et minores cedant maioribus 
in loquendo.

Siquis autem siue de fratribus, siue de aliis quibus-

cantantes cantanda succinte distincte et aperte sub pausatione competenti 
prout tenporis opportunitas et qualitas exegerint prosequentes; et quod 
dum incipitur prima, tertia, sexta, nona, vespere vel completorium aliquis 
de maioribus vel inferioribus chori non sedeat donec primus versus primi 
psalmi inceptus et prosequutus fuerit usque ad primam pausam versus; nec 
illi de uno choro incipiant versum donec alii alterius chori finiant ex toto 
suum, 'et si aliquis vel aliqui fuerint anticipare volentes. 
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cumque petitionem capitulo fecerit, non ante respondea
tur ei, quam in eius absentia formetur responsio.

Addimus etiam quod ex quo capitulum tractare 
ceperit super aliquo negotio, non interponatur aliud ne
gotium quousque tractatus cepti negotii terminetur, 
nisi necessitate imminente Capitulum voluerit de alio 
tractare cepto nondum finito.

Et quilibet teneat locum suum in capitulo, et de uno 
loco ad locum alium non vagetur. Et qui fecerit contra 
aliquod prodictorum amittat denarios de casa illius 
diei, et non loquatur in eodem capitulo sive in eadem 
sessione nisi fuerit requisitus. Et sciendum quod non im
ponimus penam silentii, nisi illis qui in capitulum ex
cesserint in loquendo.

VII. Preterea statuimus quod persone Ecclesie 
compostellane, et canonici, portionarii, et maniapanes et 
duplarii qui fuerint in diócesi, residentiam faciant in 
ecclessia per totam quadragesimam et in octauis pa- 
sche, et Pentecostes, et Nativitatis Domini et per .VIII. 
dies ante Nativitatem Domini, et generaliter in omnibus 
solemnitatibus quibus persone utuntur mitris, nisi ex 
iusta vel necessaria causa se absentent. Et qui contra 
fecerit, amittat portionem totam tot diebus sequentibus 
a die aduentus sui per quot dies absens fuerit.